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siden -  bidrager til at uddanne irakiske sikker- 
hedsstyrker, så Irak selv kan overtage ansvaret 
for freden i landet i fremtiden. 

Derfor er det lidt forunderligt, at Kristende- 
mokraterne vælger at sige, at lige netop den del 
af forslaget vil man ikke støtte. Jeg synes, hr. 
Jann Sjursen skal have mulighed for at uddybe 
det synspunkt. 

(Kort bemærkning). 
Jann Sjursen (KD): 
Meget gerne. 

Jeg synes ikke, det er så forunderligt endda, 
for vi har tidligere tilkendegivet, at vi ikke øn- 
sker at sende flere soldater end dem, vi allerede 
har sendt, til Irak. 

NATO's træningsindsats er meget nødvendig 
og fornuftig i arbejdet med den irakisering, som 
vi også ønsker, men det er jo et spørgsmål om, 
hvor stort et engagement i Irak man ønsker fra 
dansk side. Vi yder i dag et forholdsvis stort bi- 
drag, og vores bidrag til den multinationale sik- 
ringsstyrke er faktisk allerede blevet udvidet én 
gang, fordi vi måtte erkende, at det første kon- 
tingent på omkring 350 mand ikke kunne tilveje- 
bringe en tilstrækkelig effektiv egenbeskyttelse. 

Vi ønsker, at vore soldater skal kunne beskyt- 
te sig selv, og det medvirker vi gerne til. Men vi 
har ikke noget ønske om, at Danmark engagerer 
sig endnu stærkere og hårdere i Irak, end vi gør 
med det bidrag, vi allerede har sendt af sted, og 
det burde sådan set ikke komme bag på hr. Ulrik 
Kragh, at det er vores opfattelse, for den har væ- 
ret tilkendegivet tidligere. 

(Kort bemærkning). 
Ulrik Kragh (V): 
Jeg kunne godt tænke mig at spørge Kristende- 
mokraterne: Kan der undværes nogle af de sol- 
dater, der deltager i sikringen af det danske an- 
svarsområde, hvis vi skal medvirke til at træne 
irakiske soldater? Eller kan der undværes nogle 
af dem, der beskytter civile og prøver at få gen- 
opbygningen og den humanitære indsats i gang, 
eller nogle af dem, der støtter den polske divisi- 
on, så den polske division kan have en god og 
sikker styring, eller nogle af dem, der arbejder i 
Bagdad og er med til at opbygge de demokrati- 
ske processer? Vil hr. Jann Sjursen tage et eller 
andet ud, fordi tallet 525 åbenbart er blevet hel- 
ligt, eller er det bare sådan, at nok er nok? 

Kl. 15.10 

(Kort bemærkning). 
Jann Sjursen (KD): 
Vi vil ikke tage nogen andre ud, og i særdeles- 
hed vil vi ikke være med til at forringe den sik- 
kerhed, der er i dag for vore soldater og de nød- 
vendige indsatser, som hr, Ulrik Kragh også pe- 
gede på i sit indlæg. 

Vores konklusion er bare, at netop fordi vi 
ikke vil øge engagementet i Irak, skal vi ikke bi- 
drage til denne nye aktivitet, som NATO's træ- 
ningsindsats er, selv om den i sig selv er ganske 
fornuftig, som jeg også har givet udtryk for. Vi 
har i dag et flot og stort engagement i Irak, men 
vi må se i øjnene, at der kan komme nye opga- 
ver, som vi skal bidrage til at løse. Vi skal jo alle- 
rede om lidt behandle endnu et beslutningsfor- 
slag om udsendelse af flere danske soldater til 
Afghanistan, der kan tænkes flere udsendelser 
til Sudan m.v, fremover, og vi vil godt have, at 
man fra dansk side kan bidrage til det. Det er 
det, der er baggrunden for vores overvejelser. 

Udenrigsministeren (Søren Gade, fg.): 
Nu havde Folketinget jo mulighed for at debat- 
tere med udenrigsministeren, men jeg vil kort 
runde debatten af og, som udenrigsministeren 
også gav udtryk for, sige tak for den brede støtte 
til det beslutningsforslag, vi behandler i dag. 
Der er ingen tvivl om, at situationen i Irak er 
vanskelig. Vi kan se, at op mod valget den 27. ja- 
nuar vil stærke kræfter gøre alt, hvad der står i 
deres magt for at forhindre en valghandling, for- 
di de ikke ønsker en demokratisk udvikling i 
Irak. 

Det er vigtigt at understrege, at regeringen 
bakker op om den internationale indsats til støt- 
te for Irak. Det gælder ikke blot i form af det bi- 
drag til sikringsstyrken, vi har diskuteret i dag, 
det gælder også NATO's indsats for at træne og 
uddanne selvbærende irakiske sikkerhedsstyr- 
ker, FN's bestræbelser på at bistå den demokrati- 
ske proces og EU's pakke af bistandsaktiviteter. 

Vi ser ligeledes frem til at kunne yde et aktivt 
dansk bidrag til NATO's indsats, ligesom rege- 
ringen har ydet økonomisk støtte til beskyttelse 
af FN's tilstedeværelse, FN's rolle bør styrkes 
både her og nu, i valgforberedelserne frem til ja- 
nuar og i støtten til den irakiske overgangsrege- 
ring i den videre politiske proces. 

Jeg er glad for at kunne konstatere, at et bredt 
flertal i Folketinget vil medvirke til et fortsat 
dansk bidrag til sikkerhedsstyrken og dermed 
efterkomme Sikkerhedsrådets appel i resolution 
1546 om bidrag til sikkerhedsstyrken -  en appel, 


